П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Челябинской области

г. Челябинск

30 марта 2018 года                   № 1

Председательствовал:

А.А. Якушев – директор Челябинского филиала Финансового

университета при Правительстве РФ

Секретарь: Т.Ф. Абдрахимова

Присутствовали

(члены Совета):

Ю.В. Бабанова – заведующий кафедрой международного

менеджмента ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский

государственный университет»

С.Г. Зырянов – директор Челябинского филиала Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации

А.Д. Овакимян – старший партнер Группы компаний «Авуар»,

вице-президент Аудиторской палаты России

А.А. Тенетко – заведующий кафедрой гражданско-правовых

дисциплин Челябинского филиала Российской академии

народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации

Е.В. Титова – заведующая кафедрой теории государства и

права, конституционного и административного права ФГАОУ

ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

(представители УФНС

России по Челябинской

области):

С.А. Белихова – заместитель руководителя УФНС России по

Челябинской области

Н.А. Шпаковский – начальник отдела оперативного контроля

УФНС России по Челябинской области

С.В. Перов – начальник отдела валютного контроля УФНС

России по Челябинской области

Секретарь: Т.Ф. Абдрахимова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внедрение нового порядка применения контрольно-кассовой техники на

территории Челябинской области.

2. Изменение валютного законодательства, регулирующего обязанность физических

лиц уведомлять налоговые органы об открытии счетов в зарубежных банках и

представлять отчеты о движении средств по ним.

 2

СЛУШАЛИ:

1. Начальника отдела оперативного контроля УФНС России по Челябинской

области Н.А. Шпаковского.

2. Начальника отдела валютного контроля УФНС России по Челябинской области

С.В. Перова.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ю.В. Бабанова, С.Г. Зырянов, А.Д. Овакимян:

о перспективах модернизации аппаратов ККТ; о возможностях обобщения и анализа

информации, передаваемой через «онлайн-кассы»; о влиянии нового порядка применения

ККТ на собираемость налогов.

2. С.Г. Зырянов, А.Д. Овакимян, Е.В. Титова:

о взаимосвязи валютного резидентства с гражданством; о представлении

уведомления в зависимости от способа открытия счета; об опыте иностранных государств.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Председатель Общественного совета  А.А. Якушев

Секретарь Общественного совета

Т.Ф. Абдрахимова